
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 10 de agosto de 2021 Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61B378334F2FC3BA5D732469A2EB87F4



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-113-2021.

• ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61B378334F2FC3BA5D732469A2EB87F4



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-113-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1430107/2021 

CONTRATO Nº 228/2021 

RESUMO DO OBJETO: A contratação do Sistema integrado de Contabilidade WEB (Licença 
de uso + implantação). 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no Art. 75, II, da lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ERS SISTEMAS E CONSULTORIA 

CPF/CNPJ: 35.802.252/0001-19 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Órgão/Unidade: 02.04.01  

Atividade: 2008  

Elemento: 3390.40.00 

Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários  

 
 

VALOR R$ Valor: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 228/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1430107/2021, DI-113-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADO: ERS SISTEMAS CONSULTORIA EMPRESARIAL E ASSESSORIA EDUCACIONAL 
EIRELI inscrito no CNPJ Nº: 35.802.252/0001-19 valor estimado de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). OBJETO: 

Contratação para o serviço de hospedagem com quarto individual simples com ar condicionado e café da 
manhã, conforme orientação da secretaria de administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 31 de dezembro 
de 2021. Iraquara, 01 de julho de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-113-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 01 de 
julho de 2021. 

  

__________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B2216EF6B18D4F1911972DBEFB7C21C1

terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1382907/2021 

CONTRATO N° 217/2021 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição do imóvel localizado no Povoado de Baixa da Juriti, Zona Rural, Iraquara 
Bahia, CEP: 46.980-000, Coordenadas geográficas: 12º 9’ 45” S; 41º36’59” W. Com as seguintes dimensões em 
forma de trapézio: Fachada frontal (BR 122) 206m; lateral direita 619m; fachada posterior 200m e lateral esquerda 
639m, totalizando 12,7597 há. Para atender as necessidades da secretaria de Meio Ambiente desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: LUÍS CARLOS GASPAR MIRANDA 

CPF/CNPJ: 417.706.505-63 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.07.01  
Atividade: 2028 
Elemento: 4490.61.00  
Fonte de Recurso: 0 Recursos ordinários 
 

VALOR R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 217/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1382907/2021, DI-109-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: LUÍS CARLOS GASPAR MIRANDA, inscrita no CPF Nº: 417.706.505-63 valores de R$ 
50.000,00 (Dezessete mil reais). OBJETO: Aquisição do imóvel 
localizado no Povoado de Baixa da Juriti, Zona Rural, Iraquara Bahia, CEP: 46.980-000,Coordenadas geográficas: 
12º 9’ 45” S; 41º36’59” W. Com as seguintes dimensões em forma de trapézio: Fachada frontal (BR 122) 206m; 
lateral direita 619m; fachada posterior 200m e lateral esquerda 639m, totalizando 12,7597 há. Para atender as 
necessidades da secretaria de Meio Ambiente desta administração. Tipo: compra direta. Iraquara, 29 de julho de 
2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 30 de julho de 2021, Ano VIII – Edição 
nº 00903, Caderno 1, página 006, para a seguinte redação: 

 
 
Onde se lê:  

     “EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 217/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1382907/2021, DI-109-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: LUÍS CARLOS GASPAR MIRANDA, inscrita no CPF Nº: 417.706.505-63 valores de 
R$ 50.000,00 (Dezessete mil reais). OBJETO: Aquisição do imóvel 
localizado no Povoado de Baixa da Juriti, Zona Rural, Iraquara Bahia, CEP: 46.980-000,Coordenadas 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº 109/2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 29 de julho 
de 2021. 

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591EFFA49F6AB407C76A8E8008DD1B

terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

geográficas: 12º 9’ 45” S; 41º36’59” W. Com as seguintes dimensões em forma de trapézio: Fachada 
frontal (BR 122) 206m; lateral direita 619m; fachada posterior 200m e lateral esquerda 639m, totalizando 
12,7597 há. Para atender as necessidades da secretaria de Meio Ambiente desta administração. Tipo: 
compra direta. Iraquara, 29 de julho de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.    
 
 
 

Leia-se:  
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 217/2021” 

Ref. PROCESSO n.º 1382907/2021, DI-109-2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: LUÍS CARLOS GASPAR MIRANDA, inscrita no CPF Nº: 417.706.505-63 valores de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). OBJETO: Aquisição do imóvel 
localizado no Povoado de Baixa da Juriti, Zona Rural, Iraquara Bahia, CEP: 46.980-000,Coordenadas 
geográficas: 12º 9’ 45” S; 41º36’59” W. Com as seguintes dimensões em forma de trapézio: Fachada 
frontal (BR 122) 206m; lateral direita 619m; fachada posterior 200m e lateral esquerda 639m, totalizando 
12,7597 há. Para atender as necessidades da secretaria de Meio Ambiente desta administração. Tipo: 
compra direta. Iraquara, 29 de julho de 2021, WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal.    
 

 
 
 
  

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591EFFA49F6AB407C76A8E8008DD1B

terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2021. Data: 20 de agosto de 2021, Hora: 09:00. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO. Tipo: 
Menor Preço Por Lote. Retirada do Edital será no site www.iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão 
prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 78, 
Centro, IRAQUARA-Ba, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
LOTE, IRAQUARA/BA, em 10 de agosto de 2021. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F9585AE3DE4F5506BCA2FB0C1A4EDB2

terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 10 de agosto de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00910 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A prefeitura municipal de Iraquara através da agente de contratação e equipe de apoio, 
vem informar que está aberto o processo de dispensa de licitação, que tem como objeto: 

 

A administração vem através deste, manifestar interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis conforme Art. 75 § 3º da lei 14.133/2021. 

 

Iraquara, 10 de agosto de 2021. 

 

  

Agente de contratação 

Zandra Vieira dos Santos 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO  UND  QUANT 

V 
UNITÁRIO 

V.TOTAL

1  ACIDO FOLICO 5MG C/500  CAIXAS  10      

2  AMIODARONA 200MG CPR C/500  CAIXAS  6      

3  AMOXICILINA 500 MG C/840  CAIXAS  3      

4  ANLODIPINO BENSILATO 5MG C/500  CAIXAS  10      

5  CAPTOPRIL 25MG CX C/30  CAIXAS  100      

6  CEFALEXINA SUSP 250MG/5ML 60ML  FRASCOS  50      

7  DIPIRONA COMPRIMIDO 500 MG C/20  CAIXAS  25      

8  DIPIRONA GOTAS 10ML  UNIDADES 200      

9  GLIBENCLAMIDA 5MG C/450  CAIXAS  11      

10  KIT GLICOSSIMETRO G‐TECH FREE  UNIDADES 10      

11  DESAMENTASONA ELIXIR 100ML  FRASCOS  50      

12  HIDROCLOROTIAZIDA 25MG C/30  CAIXAS  666      

13  HIDROXIDO DE ALUMINIO SUSP 100 ML  FRASCOS  50      

14  LOSARTANA POTASSICA 50MG C/30  CAIXAS  1666      

15  METILDOPA 250MG C/500  CAIXAS  6      

16  MICONAZOL NITRATO CR VAGIN 80 G+APLIC  UNIDADES 50      

17  NEOMICINA +BACITRACINA POM 10GR  UNIDADES 50      

18  NIFEDIPINO 20MG C/500  CAIXAS  6      

19  NIMESULIDA 100MG CX C/504 CPR  CAIXAS  20      

20  NISTATINA CREME VG 60G+APLIC.  UNIDADES 50      

21  OMEPRAZOL 20MG C/28 CAPS  CAIXAS  178      

22  SALBUTAMOL AEROSOL 200 DOSES  FRASCOS  20      

23  TIRAS REAGENTES G‐TECH FREE C/50  CAIXAS  20      

24  TIRAS REAGENTES ON CALL PLUS C/50  CAIXAS  30      

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61B378334F2FC3BA5D732469A2EB87F4


		2021-08-10T15:44:50-0300




